
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

12 марта 2021 г. № 243 

О мерах по упорядочению содержания домашних 

и отлова безнадзорных собак и кошек 

На основании подпункта 4.5 пункта 4, пунктов 8, 19, 23 Правил содержания 

домашних собак, кошек, а также отлова безнадзорных животных в населенных пунктах 

Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2001 г. № 834, Браславский районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Определить, что: 

1.1. регистрацию домашних собак и кошек с выдачей регистрационных 

удостоверений и жетонов по формам, утвержденным постановлением Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 31 августа 2001 г. № 19, 

осуществляют: 

на территории города Браслава – коммунальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник»; 

на территории других населенных пунктов Браславского района – соответствующие 

сельские исполнительные комитеты; 

1.2. отлов и временное содержание безнадзорных собак и кошек осуществляют: 

на территории города Браслава – коммунальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник»; 

на территории других населенных пунктов Браславского района – соответствующие 

сельские исполнительные комитеты совместно с коммунальным унитарным предприятием 

жилищно-коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник»; 

1.3. отловленные и невостребованные собаки и кошки по истечении 5 календарных 

дней могут подвергаться процедуре эвтаназии. 

2. Определить места для выгула домашних собак: 

в городе Браславе: 

территория, расположенная за микрорайоном многоэтажной застройки по улице 

Октября, возле озера Святцо; 

территория, примыкающая к производственной базе открытого акционерного 

общества «Витебскоблавтотранс» и улице Юбилейной; 

в Браславском районе – лесные массивы и неиспользуемые пустующие земельные 

участки. 

3. Признать утратившим силу решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 26 февраля 2013 г. № 267 «О мерах по упорядочению содержания домашних 

собак и кошек, а также отлову, отстрелу, временному содержанию и эвтаназии 

безнадзорных собак и кошек». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Браславского районного исполнительного комитета по направлению 

деятельности. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.И.Боданин 
    
Управляющий делами И.Н.Минина 
  
 


